

证券代码:000599 证券简称:G 双星 公告编号:2006-11

# 青岛双星股份有限公司

## 2006年中期报告摘要

**§1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。本中期报告摘要摘自中期报告全文,报告全文同时刊载于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。投资者欲详细了解内容,应当阅读中期报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对中期报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会。

1.4 本报告财务数据未经审计。

1.5 公司董事长汪海先生,总经理宋女士,总会计师张丽萍女士声明:保证半年度报告中财务会计报告的真实、完整。

**§2 上市公司基本情况**

**2.1 基本情况简介**

股票简称	G双星
股票代码	000599
上市证券交易所	深圳证券交易所
董事会秘书	王翠友
证券事务代表	戚兴
联系地址	青岛市贵州路5号海商楼
电话	0532-8267986
传真	0532-8267986
电子邮箱	gdp@doublestar.com.cn

**2.2 主要财务数据和指标**

**2.2.1 主要会计数据和财务指标**

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
流动资产	1,076,098,303.19	1,284,725,306.75	-16.24%
流动负债	1,473,562,037.59	1,656,476,554.89	-13.10%
总资产	2,481,767,269.71	2,681,082,111.24	-7.43%
股东权益(不含少数股东权益)	1,001,799,834.90	979,200,591.70	2.31%
每股净资产	2.202	2.152	2.22%
调整后的每股净资产	2.15	2.04	5.39%
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
净利润	22,599,243.20	29,677,721.73	-23.85%
扣除非经常性损益后的净利润	17,170,289.69	29,819,500.96	-42.42%
每股收益	0.05	0.065	-23.08%
每股收益(注)	-	-	-
净资产收益率	2.36%	3.14%	-0.88%
经营活动产生的现金流量净额	170,389,253.00	189,961,960.79	-10.31%

**2.2.2 非经常性损益项目**

非经常性损益项目	金额
坏账准备冲回	5,367,816.09
营业外收入	294,309.17
营业外支出	223,261.75
合计	5,428,963.51

**2.2.3 国内外会计准则差异**

适用  不适用

**§3 股本变动及股东情况**

**3.1 股份变动情况表**

适用  不适用

本次变动前	本次变动增减(+,-)					小计	本次变动后	数量	比例
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股				
一、有限售条件股份	118,300,076	26.00%	0	0	0	0	118,300,076	26.00%	0.00%
1.国家持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0.00%	0.00%
2.国有法人持股	106,581,644	23.42%	0	0	0	0	106,581,644	23.42%	0.00%
3.其他内资持股	11,718,432	2.58%	0	0	0	0	11,718,432	2.58%	0.00%
其中:									
境内法人持股	11,718,432	2.58%	0	0	0	0	11,718,432	2.58%	0.00%
境内自然人持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0.00%	0.00%
4.外资持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0.00%	0.00%
其中:									
境外法人持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0.00%	0.00%
境外自然人持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0.00%	0.00%
二、无限售条件股份	336,728,402	74.00%	0	0	0	0	336,728,402	74.00%	0.00%
1.人民币普通股	336,728,402	74.00%	0	0	0	0	336,728,402	74.00%	0.00%
2.境内上市的外资股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0.00%	0.00%
3.境外上市的外资股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0.00%	0.00%
4.其他	0	0.00%	0	0	0	0	0	0.00%	0.00%
三、股份总数	455,028,478	100.00%	0	0	0	0	455,028,478	100.00%	0.00%

注:(1)报告期内,公司股份总数及结构均未发生变动。  
(2)无限售条件股份336,728,402股中,包括被限售的高管股份29,977股。

**前10名有限售条件股东持股数量及限售条件**

序号	有限售条件股东名称	持有的有限售条件股份数量	可上市交易时间	新增可上市交易股份数量	限售条件
1	双星集团有限责任公司	106,581,644	2007年12月5日	22,761,424	自获得“上市流通权”之日起:方案实施后的第一个交易日起,至少在24个月内不上市交易或者转让;在上述限售期满后,通过交易所挂牌交易出售股份的数量占双星股份总数的1%,自该事实发生之日起两个工作日内作出公告。在上述限售期满后,通过交易所挂牌交易出售股份的数量占双星股份总数的比例在12个月内不超过5%,24个月内不超过10%,且出售价格不低于最近一期经审计(标准无保留意见)的加权平均每股净资产的两倍。
2	青岛双星南有资产经营有限公司	11,718,432	2007年12月5日	11,718,432	自获得“上市流通权”之日起:方案实施后的第一个交易日起,至少在24个月内不上市交易或者转让;在上述限售期满后,通过交易所挂牌交易出售股份的数量占双星股份总数的1%,自该事实发生之日起两个工作日内作出公告。
3	袁坤芳	19,373	0	0	高管股份,依照有关法律和规定限售。
4	王红军	10,604	0	0	高管股份,依照有关法律和规定限售。

**3.2 前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表**

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
双星集团有限责任公司	国有股东	23.42%	106,581,644	106,581,644	0
青岛双星南有资产经营有限公司	其他	2.58%	11,718,432	11,718,432	0
王得兰	其他	0.33%	1,478,983	0	0
李志刚	其他	0.22%	1,001,160	0	0
黄志辉	其他	0.20%	917,622	0	0
杨志星	其他	0.17%	758,888	0	0
王朝晖	其他	0.15%	680,400	0	0
黄俊波	其他	0.13%	580,000	0	0
王氏	其他	0.13%	578,676	0	0
王庆中	其他	0.11%	521,964	0	0

**前10名无限售条件股东持股情况**

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
王得兰	1,478,983	人民币普通股
李志刚	1,001,160	人民币普通股
黄志辉	917,622	人民币普通股
杨志星	758,888	人民币普通股
王朝晖	680,400	人民币普通股
黄俊波	580,000	人民币普通股
王氏	578,676	人民币普通股
王庆中	521,964	人民币普通股
袁坤芳	19,373	人民币普通股
王得兰	1,478,983	人民币普通股

**3.3 控股股东及实际控制人变更情况**

适用  不适用

**4.1 董事、监事和高级管理人员情况**

**4.2 董事、监事和高级管理人员持股变动**

适用  不适用

**§5 管理层讨论与分析**

**5.1 主营业务分行业、产品情况表**

主营业务分行业情况						
分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	主营业务利润率比上年同期增减(%)
轮胎制造业	113,400.05	103,014.73	9.16%	-6.11%	-4.57%	-1.46%
铸件制造业	8,624.35	7,465.26	13.44%	42.00%	55.67%	-7.60%
通用设备制造业	3,397.88	2,794.37	17.76%	17.50%	25.33%	-5.14%
其他制造业	1,260.16	1,104.07	18.16%	12.20%	12.07%	0.10%
其他行业	265.04	260.84	26.52%	0.00%	0.00%	0.00%
其中:关联交易	16,580.46	14,252.38	14.04%	9.02%	8.14%	0.71%

**5.2 主营业务分地区情况**

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
国内销售	97,176.34	-2.89%
出口销售	46,522.38	-0.43%

**5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务**

适用  不适用

**5.4 参股公司经营情况**

适用  不适用

**5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明**

适用  不适用

**5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明**

适用  不适用

**5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析**

适用  不适用

**5.8 募集资金使用情况**

**5.8.1 募集资金运用**

适用  不适用

**5.8.2 变更项目情况**

适用  不适用

**5.9 董事会下半年的经营计划修改计划**

适用  不适用

**5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明**

适用  不适用

**5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明**

适用  不适用

**5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明**

适用  不适用

**§6 重要事项**

**6.1 收购、出售资产及资产重组**

**6.1.1 收购或置入资产**

适用  不适用

**6.1.2 出售或置出资产**

适用  不适用

**6.1.3 资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响**

适用  不适用

出售资产所涉及资产权属尚未过户,债权债务尚未转移,对报告期经营成果与财务状况无影响。

**6.2 重大担保**

适用  不适用

公司对外担保情况(不包括对控股子公司的担保)						
担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
青岛双星南有资产经营有限公司	2001年1月23日	500.00	一般担保	2001.1.23-2006.1.23	是	否
青岛双星南有资产经营有限公司	2001年2月23日	500.00	一般担保	2001.2.23-2006.2.23	是	否
青岛双星南有资产经营有限公司	2001年12月21日	700.00	一般担保	2001.12.21-2006.6.21	是	否

**6.3 关联方债权债务往来**

适用  不适用

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金	关联方向上上市公司提供资金	
青岛双星集团西南销售总公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	426.27	0.00
青岛双星集团华北销售总公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	232.05	0.00
青岛双星集团进出口贸易部	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	1,223.23	0.00
双星集团有限责任公司	控股股东	678.32	80.82	28.11
青岛双星集团技术开发中心	控股股东和实际控制人控制的法人	1.91	0.00	0.00
双星集团风物有限公司	参股公司	0.00	20.47	0.00
双星集团中原机械有限公司	子公司	0.00	45.47	0.00
青岛双星名人实业股份有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	200.04	0.00	3,305.00
合计		880.27	2,621.59	3,318.79

**6.4 重大诉讼仲裁事项**

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额880.27万元,余额2,621.59万元。

**6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明**

**6.5.1 非经营性资金占用及清欠进展情况**

适用  不适用

**6.5.2 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况**

适用  不适用

股东名称	特殊承诺	履约情况	承诺履行情况
双星集团有限责任公司	自获得“上市流通权”之日起,至少在24个月内不上市交易或者转让;在上述限售期满后,通过交易所挂牌交易出售股份的数量占双星股份总数的1%,自该事实发生之日起两个工作日内作出公告。在上述限售期满后,通过交易所挂牌交易出售股份的数量占双星股份总数的比例在12个月内不超过5%,24个月内不超过10%,且出售价格不低于最近一期经审计(标准无保留意见)的加权平均每股净资产的两倍。	履约中	正在履行
青岛双星南有资产经营有限公司	自获得“上市流通权”之日起(即:方案实施后的第一个交易日起),至少在24个月内不上市交易或者转让;在上述限售期满后,通过交易所挂牌交易出售股份的数量占双星股份总数的1%,自该事实发生之日起两个工作日内作出公告。	履约中	正在履行

**6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明**

适用  不适用

**6.8 未股改公司已承诺股改但未按时履行的具体原因说明**

适用  不适用

**§7 财务报告**

**7.1 审计意见**

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计	<input type="checkbox"/> 审计
------	--	-----------------------------

**7.2 财务报表**

**7.2.1 利润及利润分配表**

编制单位:青岛双星股份有限公司 2006年1-6月 单位:人民币元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1,437,087,249.64	165,804,532.33	1,467,960,529.54	152,080,900.04
减:主营业务成本	1,289,925,556.18	144,139,526.96	1,301,117,908.25	136,019,836.63
主营业务税金及附加	13,749,581.56	676,596.69	26,102,822.26	662,771.15
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	134,412,211.90	20,988,408.68	140,739,790.03	16,398,292.26
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	10,946,300.16	498,764.03	7,589,326.98	669,695.52
减:营业费用	54,583,007.81	13,711,347.06	47,533,915.06	9,890,056.66
管理费用	30,533,020.94	6,616,356.15	35,920,301.83	6,086,366.92
财务费用	24,333,460.05	-3,416,911.73	19,026,140.06	-5,369,707.99
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	34,609,077.28	4,576,041.56	45,848,760.07	6,461,232.19
加:投资收益(亏损以“-”号填列)	19,859,323.31		26,461,450.85	
补贴收入				
营业外收入	439,401.74	5,928.06	183,640.64	18,091.90
减:营业外支出	331,810.08		246,606.44	110,221.24
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	34,716,668.16	24,441,292.31	45,785,792.27	32,820,553.70
减:所得税	11,896,992.39	1,842,050.11	15,984,025.52	2,076,146.49
少数股东损益	280,432.57		124,041.02	
五、净利润(亏损以“-”号填列)	22,599,243.20	22,599,243.20	29,677,721.73	30,744,407.21
加:年初未分配利润	300,647,280.75	328,121,728.01	248,776,157.89	271,566,454.20
其他转入				
六、可供分配的利润	323,246,523.95	350,720,971.21	278,453,879.62	302,310,861.41
减:提取法定公积金				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资者				
七、可供投资者分配的利润	323,246,523.95	350,720,971.21	278,453,879.62	302,310,861.41
减:应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本(或股本)的普通股股利				
八、未分配利润	323,246,523.95	350,720,971.21	278,453,879.62	302,310,861.41

**7.2.2 利润分配表**

编制单位:青岛双星股份有限公司 2006年1-6月 单位:人民币元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1,437,087,249.64	165,804,532.33	1,467,960,529.54	152,080,900.04
减:主营业务成本	1,289,925,556.18	144,139,526.96	1,301,117,908.25	136,019,836.63
主营业务税金及附加	13,749,581.56	676,596.69	26,102,822.26	662,771.15
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	134,412,211.90	20,988,408.68	140,739,790.03	16,398,292.26
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	10,946,300.16	498,764.03	7,589,326.98	669,695.52
减:营业费用	54,583,007.81	13,711,347.06	47,533,915.06	9,890,056.66
管理费用	30,533,020.94	6,616,356.15	35,920,301.83	6,086,366.92
财务费用	24,333,460.05	-3,416,911.73	19,026,140.06	-5,369,707.99
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	34,609,077.28	4,576,041.56	45,848,760.07	6,461,232.19
加:投资收益(亏损以“-”号填列)	19,859,323.31		26,461,450.85	
补贴收入				
营业外收入	439,401.74	5,928.06	183,640.64	18,091.90
减:营业外支出	331,810.08		246,606.44	110,221.24
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	34,716,668.16	24,441,292.31	45,785,792.27	32,820,553.70
减:所得税	11,896,992.39	1,842,050.11	15,984,025.52	2,076,146.49
少数股东损益	280,432.57		124	